福 指 第 1 7 8 号

住 づ 第 1 1 9 号

平成27年７月13日

 サービス付き高齢者向け住宅 登録事業者 様

 （静岡市、浜松市所在のサービス付き高齢者住宅を除く）

静岡県 健康福祉部福祉長寿局福祉指導課長

くらし・環境部建築住宅局住まいづくり課長

有料老人ホーム設置運営標準指導指針の一部改正について

 日ごろ、サービス付き高齢者向け住宅の適正な運営については御協力いただき厚くお

礼申し上げます。

 さて、標記について、下記のとおり「有料老人ホーム設置運営標準指導指針（平成14

年７月18日付け老発第0718003号厚生労働省老健局長通知。以下「標準指導指針」とい

う。）」が一部改正されました。

ついては、平成27年７月１日から、サービス付き高齢者向け住宅のうち有料老人ホー

ムに該当するものにあっては、従来の高齢者の居住の安定確保に関する法律に基づく登

録基準に加え、標準指導指針が適用されることとなります。

 改正の趣旨を御理解いただき、標準指導指針に沿った運営をお願いします。

 なお、沼津市内及び富士市内の事業所については、有料老人ホームの所管が当該各市

となりますので、有料老人ホーム設置運営指導指針については、各市の指針の確認をお

願いします。

記

１ 主な改正内容

(1) サービス付き高齢者向け住宅の取扱いの見直し

サービス付き高齢者向け住宅のうち、老人福祉法の規定において有料老人ホー

ムに該当するものを標準指導指針の対象に追加。

(2) 外部サービスを利用者が自ら選択できる環境の構築

入居者によるサービスの選択と自己決定を阻害してはならない旨を明確化。

【参考】

有料老人ホームとは

老人福祉法（昭和 38 年法律第 133 号）第 29 条第 1 項において、有料老人

ホームとは、①老人を入居させ、②当該老人に対して、「入浴、排せつ又は

食事の介助」、「食事の提供」、「洗濯、掃除等の家事」又は「健康管理」

の少なくとも一つのサービスを供与する施設として定義されています。

２ 適 用 日  平成 27 年７月１日

３ 依頼事項

 (1) 有料老人ホームに該当する住宅については、以下により利用者への説明資料を作

成してください。

(ア)  参考様式「(別紙４)登録事項等についての説明書」を使用している事業者

     「(別紙４－２)重要事項説明書」を追加で作成してください。両様式を合わせ

たものが、有料老人ホームで作成が義務付けられた重要事項説明書になりま

す。

  (イ)  参考様式「(別紙４)登録事項等についての説明書」以外を使用している事業者

     「(別紙４－２)重要事項説明書」と現在使用している利用者への事前説明書類

を比較して、現在使用している事前説明書類で足りない内容について追加し

てください。

＊ 静岡県公式ホームページの以下の場所に、「(別紙４－２)重要事項説明書」を掲

載しましたので、ご活用ください。

トップページ＞くらし・環境＞建築・住宅＞住まいの情報ガーデン＞高齢者

の方の住まい＞サービス付き高齢者向け住宅

http://www.pref.shizuoka.jp/kenmin/km-310a/garden/kourei/satsuki-jutaku.html

＊ 沼津市内及び富士市内の事業所においても、上記書類の作成をお願いします。

指導指針については、以下のホームページに掲載されている指針が適用され

ますので、御確認ください。

・沼津市内の事業所…沼津市長寿福祉課のホームページ

     ・富士市内の事業所…富士市介護保険課のホームページ

 (2) 入居者等の求めに応じて交付等が行えるよう、速やかに作成をしてください。

４ 問い合わせ先

  有料老人ホームの指導指針に関することについて

地   区 担   当 連絡先

東部地区 静岡県健康福祉部 ０５４－２２１－３２８２

(沼津市、富士市以外) 福祉指導課介護指導第１班 fukushishidou@pref.shizuoka.lg.jp

中西部地区 静岡県健康福祉部 ０５４－２２１－２４０９

(静岡市、浜松市以外) 福祉指導課介護指導第２班 fukushishidou@pref.shizuoka.lg.jp

沼津市市民福祉部 ０５５－９３４－４８７３
沼津市内

長寿福祉課 chouju@city.numazu.lg.jp

富士市保健部 ０５４５－５５－２８６３
富士市内

介護保険課 ho-kaigo@div.city.fuji.shizuoka.jp

  登録事項等についての説明書に関することについて

担   当 電話番号

静岡県くらし・環境部 ０５４－２８１－３０８１

住まいづくり課計画班 sumai@ pref.shizuoka.lg.jp

担当 健康福祉部福祉指導課 介護指導第１班 鈴木

介護指導第２班  内田
電話 ０５４－２２１－３２８２（鈴木）

               ０５４－２２１－２４０９（内田）

担当 くらし・環境部住まいづくり課 計画班  佐藤、飯田
電話 ０５４－２２１－３０８１